



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by the
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 456 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3878.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

GRABORIAI NEGAVO PASPORTŲ

Antro internacionalo gaivintojai savo konferencijoje aiškiai pamatė, kad jų internacionalo labai trumpas amželis ir kad Maskvos III Internacionalas jau jau...

Į graborius skyrė tokius vyrus, kurie visuomet stoji ir stoja, kad socialistai privalo bendrai su buržuaz...

Ir štai tokie vyrai, kaip McDonald, J. Ramsey ir C. Duxton sumanė atlikti tą uždutį, kurią jiems pavedė II internacionalo gaivintojai...

Bet kasgi atsitiko? Telegramos praneša, kad Anglijos valdžia po to, kaip Anglijos ministerių pirmininkas Lloyd George, pasitaręs tuos klausimu su Italijos...

Vargšai tie II Internacionalo gaivintojai! Jie savo konferencijoje ir vėliau keliaklupsciaivo prieš imperia-

Antro Internacionalo gaivintojai laišo imperialistų valdžios atstovų batus, o pastarieji spjauo jiems į veidą.

Juk ir Amerikos Socialistų Partija išreiškė šios šalies demokratams ir republikonams savo ištikimybę, išvijo iš savo tarpo visus tuos elementus, kurie išrodė...

Visų šalių buržuazija panašiai atsitiesia su socialistų buržuazais, kurie iki šiol su ja bendrai veikė.

SKESTANTIS IR UŽ BRITVOS GRIEBIASI

Mūsų socialistų buržuazai, morališkai nusmukę ant žemės laipsnio, kokio tik gyvenimas juos galėjo nu-

Negana to, kad jie visą laiką provokavo "Laisvę" vadindami anarchistų ir sindikalistų laikraščiu, nors "Laisvė" prieš anarchistus ir sindikalistus vedė aštrią...

Bjauresnio ir šlykštesnio kovos būdo jau vargiai kas išdrįstų griebtis, kokį dabar vartoja mūsų socialistų buržuazai. Jau net Brooklyn'o skurdininkas Chicago's...

atsiuntį "Laisvę", valdžia tuos ir areštuoja. Tas skurdininkas, matomai, visi užmiršo, kad "Laisvė" nau-

matomai, visi užmiršo, kad "Laisvė" naujoviai pactos teisėmis ir už tekią niekščią agitaciją...

Lietuvių patarielė sako: skęstantis ir už britvos griebiasi. Taip dabar elgiasi ir mūsų socialistų buržuazai.

Kas neina su gyvenimu, tą patį gyvenimą skandina. Panašiai dabar yra ir su mūsų socialistų buržuazais.

Kas kasa kitam duobę, tas pats į ją įkrinta.

BEREIKALINGA NASTA

Mes dažnai stebimės, kad tokioje turtingoje šalyje kaip Šv. Valst. yra taip biednai gyvenančių žmonių.

"Siaip įvairių mašinų Suvienytose Valstijose per metus parsiduoda už \$40,000,000. 45 nuoš., arba \$18,000,000 užmokama pardavinėto-

"Kooperacijos" (anglų laikraštis) statistika, kokiems tikslams visuomenė išmoka tasias bereikalingas sumas pinigų:

"Suvienytų Valstijų žmonės sumoka \$1,000,000,000 įvairių daiktų pardavinėto-

Albanės komedija, kuri, man berašant šias eilutes artinasi prie pabaigos (o vie-

"Kiekvieną dieną mes matome kapitalistų laikraščiuose įvairių rūšių cigare-

"Pirkėjai sumoka šias sumas už apskelbimus. Bet jie eina dar toliau, dasileidami priversti juos mokėti pinigus už jų pačių tur-

Pav., žmonės apsidraudžia nuo ugnies. Sakysim, jie sumoka \$500,000,000 m. Bet arti 25 nuošimtis šios sumos, arba \$125,000,000, ten-

"Suvienytų Valstijų žmonės sumoka \$100,000,000 per metus už rašomasias mašines (typewriters). Parda-

"Suvienytų Valstijų žmonės sumoka \$100,000,000 per metus už rašomasias mašines (typewriters). Parda-

atsiuntį "Laisvę", valdžia tuos ir areštuoja. Tas skurdininkas, matomai, visi užmiršo, kad "Laisvė" nau-

shot, senatorius-demokratas France, ex-senatorius Harwick, buvęs republikonų bo-

Prakalbose, kurios įvyko 23 d. New Yorke Madison Sq. Gardene, "socialistai" Waldeman ir Meyer London

Hillquit pasakė teisybę, kad jo partija sudaro dalį dabartinės visuomenės.

Kaina vieno numerio paprasto laikraščio yra vienas rublis, tuo tarpu už "ferą" gatvekariui reikia mokėti 1 rub. ir 20 kap.

Petrogrado "Pravda" turi savaitinį iliustruotą priedą. Rusijoje laikraštinkai gerai apmokami.

LAIKRAŠTINIS DARBAS RUSIJOJ

Don Levin įdomių dalykų praneša apie tą, kaip suorganizuota laikraštinis darbas Sov. Rusijoje ir apie rolę, kurią lošia telegrafinė žinių pristatymo agentura "Rosta".

"Rostas" vedėju yra žinomas laikraštinkas, (baigęs Maskvos universitetą, d. Keržencev. Jisai tulą laiką gyveno Anglijoje ir Amerikoje, kur studijavo žurnalizmo mokslą.

"Nors 'Rosta' — pasakė Keržencev korespondentui pagal savo vardą yra tiktai telegrafinė žinių pristatymo agentura, bet ištikrųjų ji atlieka didelį darbą. Tai yra, darbe ko kita, centralė įstaiga, kur rašoma įžangos straipsniai (editorialai) del 300 laikraščių. Per radio, telegrafą, telefoną mes pristatome 300 laikraščių pe tiktai žinių, bet ir galybes straipsnių įvairiausioms temoms."

Cia jis parodė man žemėlapi, ant kurių buvo pažymėta raudonu ženklų, kiek Rusijoje yra bevielio telegrafo stotčių. Jų buvo labai daug. Dabar, kada Uralas ir Sibiras taip-pat Sovietų rankose, mes steigiamo dar 15 bevielio telegrafo stotčių.

"Nors — pasakė Keržencev, — ilgą laiką kazokai skyrė mus nuo Turkestano, bet su Turkestanu mes vienuomet palaikėm ryšius bevielio komunikacija.

Man užklausus, kaip jie gauna užsienio žinias, Keržencev nusivedė mane ant stogo to namo, kur yra "Rostas" ofisas ir parodė puikiai įrengtą radiotelegramų priėmimo staciją. Pasirodo, jog visos žinios, kokias iš vakarinių Europos korespondentų siunčia by kur, pagauamos Maskvoje. Taigi, iš užsienio Rusija turinti labai daug žinių.

Rusijoje šiūomi laiku įvesta naujos formos laikraščių, kuri lipinama ant sienų. Tie laikraščiai paprastai vadinami "Sieninė Rosta". Dabarūnė epidemija, infliucioje Maskvoje kasdien ant enza, tenai turi geriausia

sau dirvą ir ji maršuoja pirmyn be jokios opozicijos." Taip. Tai tik vienas toks faktas, paskelbtas iš vieno miesto, ir tai, drąsiai galima sakyti, dar toli nepilnas. O juk tokių faktų rasime kiekvienam didesiam mieste, kur žmonės gyvena kaip kiaulės.

Pažvelgę kiton pusen, mes rasime tokių žmonių, kuriems ištenka po 10 kambarių kiekvienai ypatai; kambarių, kuriuos galima kambariais pavadinti, su visokiais parankumais ir išpuoštų grožybėmis.

Tiems žmonėms, kurie turi po 10 kambarių kiekvienas, ši sistema gera. Jie troškta, kad ji ir visuomet viešpatautų. Sios sistemos kritikams jie galvoja ir taisyti nebando.

Mat, įvykus prohiacijai, tam nešvariam saliminko organui ir vaidinasi sustojimas.

"Mokyta" Pijušelis vienose savo "moksliskose" prakalbose pareiškė. "Aš esu rambus. Manęs niekas nepakreips iš užsibrizto kelio..."

GERA TVARKA

Jėigu kas kritikuoja šios šalies tvarką, kas nurodo dabartinę netikusią valdymosi sistemą, kas sako, jog šalies tvarka turėtų būti pama-

Dabartinės sistemos kritikai ir geresnės tvarkos plenuotojai jokių nebūtų ir naujų negalimų dalykų neskelbia. Viską, ką jie skelbia, ima iš gyvenimo atsitikimų, kelia visus blogumus aikšten, rodo juos visuomenėi ir kviečia, kad visuomenė tą viską pataisytų, blogumus — pašalintų; kviečia kad valdymosi sistema, kurioje tie blogumai įsigalėjo ir taisyti nebandomi, būtų pakeista geresne sistema, kurioje vieni žmonės nevai-

Kun. Bartuška barska viename klerikalų organe, kad jis su Lietuvos valdžia "gerai" sugyvens. Tik, pastaroji jam neleidusi gyventi Kaune. Kunigėli, nebūtų pasigerinęs jūsų vardas, jei jūs ten ir būtumėte gyvenę.

Viename M. Petrausko koncerte, prieina vienas darbininkas prie tulio buržuazėlio ir klausia: — Na, o kaip patinka "Kalvis"?

— Perdaug žiaurus, — atsako anas. — Tamsta manai, kuomet aš dirbsiu, o jūs priejė tyčiositės iš manęs, tai aš tylėsiu!...

Merkinietis. MAITINA 275,000 VAIKU. Amerikos komitetas turi 5 maitinimo stotis Vienoje

Vienna, 31 d. sausio. — Amerikos pieno išdalavimo komitetas, kuris pradėjo duoti virinta piena vaikams, nuturintiems 14 metų amžiaus, dabar jau įsigijo 6 stotis po amerikoniškos vaikų pašelpos draugijos priežiūra, ir maitina 275,000 vaikų.



